
Didžioji transformacija
Autorius Karlas Polanyi
MP3 versija: https://bookskim.lt/mp3/lt/book/www.bookskim.lt_384_abstrakt-Didzioji_transformac.mp3

Santrauka:

Karlo Polanyi „Didžioji transformacija" yra klasikinis ekonomikos istorijos veikalas, nagrinėjantis rinkos ekonomikos
kilimą ir nuosmukį XIX amžiaus Europoje. Knygoje atsekama šiuolaikinio kapitalizmo raida nuo jo šaknų feodalizmo iki
galutinio nuosmukio dėl socialinių neramumų, kurių kulminacija baigėsi Pirmuoju pasauliniu karu. Polanyi teigia, kad
rinkos nėra gamtos reiškiniai, o veikiau socialiai sukonstruotos institucijos, ir jis tyrinėja, kaip jos buvo formuojamos.
politika, kultūra ir religija laikui bėgant. Polanyi savo analizę pradeda nuo ikiindustrinių visuomenių tyrimo. Jis parodo,
kaip šios visuomenės buvo paremtos abipusiškumu ir perskirstymu, o ne mainais į pelną. Tada jis žvelgia į naujos
visuomenės formos – rinkos ekonomikos – atsiradimą, kuriai buvo būdinga privati nuosavybė, samdomas darbas,
kapitalo kaupimas ir konkurencija tarp pirkėjų ir pardavėjų. Šią sistemą leido įgyvendinti įvairios teisinės reformos,
pavyzdžiui, nuosavybės teisių įstatymai, leidžiantys asmenims turėti žemę ar kitus išteklius. Polanyi toliau aptaria,
kaip ši nauja sistema padidino klasių nelygybę ir aplinkos blogėjimą dėl industrializacijos. Jis taip pat nagrinėja, kaip
vyriausybės reagavo apsaugos priemonėmis, tokiomis kaip tarifai ar minimalus atlyginimas, kad apsaugotų
darbuotojus nuo išnaudojimo ar skurdo, kurį sukelia laisvos rinkos. Galiausiai jis aptaria Pirmojo pasaulinio karo, kuris
pažymėjo laissez-faire ekonomikos pabaigą, pasekmes. Didžioji transformacija yra svarbus darbas siekiant suprasti
tiek praeities ekonomines sistemas, tiek dabartines diskusijas apie globalizaciją ir neoliberalizmą šiandien. Tai leidžia
suprasti, kodėl tam tikros politikos sritys gali būti reikalingos siekiant apsaugoti žmones nuo išnaudojimo, kartu
suteikiant jiems prieigą prie pasaulinių rinkų sukurtų galimybių. </p

Pagrindinės idėjos:

#1.     Didžioji transformacija yra šiuolaikinės rinkos ekonomikos atsiradimo kritika. Idėjos santrauka:
Karlo Polanyi knyga „Didžioji transformacija“ – tai kritinė šiuolaikinės rinkos ekonomikos atsiradimo ir
jos poveikio visuomenei analizė. Jis teigia, kad rinkos ekonomika yra radikalus nukrypimas nuo
tradicinių ekonominių sistemų ir padarė didelę įtaką socialiniam ir politiniam gyvenimui.

Karlas Polanyi knygoje „Didžioji transformacija" teigia, kad šiuolaikinės rinkos ekonomikos atsiradimas buvo radikalus
nukrypimas nuo tradicinių ekonominių sistemų. Jis teigia, kad rinkos ekonomika padarė didelę įtaką socialiniam ir
politiniam gyvenimui ir kad ji lėmė didelę žmonių gyvenimo ir darbo transformaciją. Polanyi teigia, kad rinkos
ekonomika sukūrė naują socialinės organizacijos formą, kuri remiasi konkurencijos, individualizmo ir pelno siekimo
principais. Jis teigia, kad ši nauja socialinio organizavimo forma labai padidino nelygybę ir turėjo neigiamos įtakos
aplinkai bei daugelio žmonių gyvenimo kokybei. Jis taip pat teigia, kad rinkos ekonomika lėmė didelę valdžios
koncentraciją kelių rankose ir susilpnino valstybės galias reguliuoti ekonominę veiklą. Polanio rinkos ekonomikos
kritika remiasi jo įsitikinimu, kad tai nenatūrali ir netvari sistema. Jis teigia, kad rinkos ekonomika remiasi klaidinga
žmogaus prigimties samprata ir kad galiausiai ji yra destruktyvi ir individams, ir visuomenei. Jis teigia, kad dėl rinkos
ekonomikos labai išaugo nelygybė, susilpnėjo valstybės galios reguliuoti ekonominę veiklą. Jis taip pat teigia, kad
rinkos ekonomika lėmė didelę valdžios koncentraciją kelių rankose ir susilpnino valstybės galias reguliuoti ekonominę
veiklą. Polanio rinkos ekonomikos kritika yra svarbus indėlis į diskusiją apie rinkos vaidmenį visuomenėje. Jo
argumentai turėjo įtakos formuojant diskusiją apie valstybės vaidmenį reguliuojant ekonominę veiklą, o jo darbus
plačiai cituoja mokslininkai ir politikos formuotojai. „Didžioji transformacija" yra svarbus darbas, turėjęs ilgalaikį
poveikį mūsų mąstymui apie rinkos ekonomiką ir jos poveikį visuomenei.

#2.     Rinkos ekonomika yra savireguliacinė sistema. Idėjos santrauka: Polanyi teigia, kad rinkos
ekonomika yra savireguliuojanti sistema, tai reiškia, kad ji nėra pavaldi išorės kontrolei ar reguliavimui.
Jis mano, kad ši sistema privedė prie tradicinių socialinių ir ekonominių struktūrų žlugimo, sukėlė daug

Psl. 1/5

https://bookskim.lt/
https://bookskim.lt/mp3/lt/book/www.bookskim.lt_384_abstrakt-Didzioji_transformac.mp3


trikdžių ir nestabilumo.

Karlo Polanio rinkos ekonomikos kaip savireguliuojančios sistemos idėja yra viena įtakingiausių XX amžiaus
ekonomikos teorijų. Polanyi teigė, kad rinkos ekonomika yra savireguliuojanti sistema, tai reiškia, kad ji nėra pavaldi
išorės kontrolei ar reguliavimui. Jis manė, kad ši sistema privedė prie tradicinių socialinių ir ekonominių struktūrų
žlugimo, sukėlė daug sutrikimų ir nestabilumo. Polanyi teigė, kad rinkos ekonomika yra galinga jėga, galinti sutrikdyti
ir destabilizuoti visuomenę. Jis teigė, kad rinkos ekonomiką skatina pelno siekimas, todėl šis siekis gali lemti
tradicinių socialinių ir ekonominių struktūrų žlugimą. Jis teigė, kad rinkos ekonomika yra savireguliuojanti sistema, tai
reiškia, kad ji nėra pavaldi išorės kontrolei ar reguliavimui. Jis manė, kad ši sistema sukėlė daug sutrikimų ir
nestabilumo, todėl būtina reguliuoti rinkos ekonomiką, siekiant apsaugoti visuomenę nuo jos destabilizuojančio
poveikio. Polanyčio idėja apie rinkos ekonomiką kaip savireguliuojančią sistemą turėjo didelę įtaką ekonomikos
teorijos ir politikos raidai. Jo idėjos buvo panaudotos aiškinant neoliberalizmo iškilimą ir ekonomikos dereguliavimą,
taip pat vyriausybės įsikišimo į ekonomiką poreikį. Jo idėjos taip pat buvo panaudotos aiškinant nelygybės didėjimą ir
socialinės apsaugos poreikį. Polanio idėjos turėjo didelę įtaką ekonomikos teorijos ir politikos raidai, o jo idėjos ir
toliau formuoja mūsų mąstymą apie ekonomiką šiandien.

#3.     Rinkos ekonomika yra socialinės inžinerijos forma. Idėjos santrauka: Polanyi teigia, kad rinkos
ekonomika yra socialinės inžinerijos forma, nes ji skirta formuoti ir kontroliuoti individų ir visuomenės
elgesį. Jis mano, kad ši sistema sukėlė didelę nelygybę ir išnaudojimą bei sukėlė daug kančių.

Karlas Polanyi teigė, kad rinkos ekonomika yra socialinės inžinerijos forma, nes ji skirta formuoti ir kontroliuoti
individų ir visuomenės elgesį. Jis tikėjo, kad ši sistema sukėlė didelę nelygybę ir išnaudojimą bei sukėlė daug kančių.
Jis teigė, kad rinkos ekonomika yra galingas socialinės kontrolės įrankis, nes ji skirta apdovanoti už tam tikrą elgesį, o
kitus nubausti. Ši sistema privedė prie didžiulės ekonominės ir socialinės neteisybės, nes turintieji galią ir turtus gali
manipuliuoti sistema savo naudai. Jis teigė, kad rinkos ekonomika yra socialinės inžinerijos forma, nes ji skirta
formuoti ir kontroliuoti individų ir visuomenės elgesį, siekiant tam tikrų rezultatų. Polanyi teigė, kad rinkos ekonomika
yra socialinės inžinerijos forma, nes ji skirta sukurti tam tikro tipo visuomenę. Jis teigė, kad rinkos ekonomika yra
skirta sukurti konkurencija ir individualizmu grįstą visuomenę ir kad tokio tipo visuomenė nebūtinai yra naudinga
visiems. Jis teigė, kad rinkos ekonomika sukėlė didelę nelygybę ir išnaudojimą bei sukėlė daug kančių. Jis teigė, kad
rinkos ekonomika yra galingas socialinės kontrolės įrankis, nes ji skirta apdovanoti už tam tikrą elgesį, o kitus
nubausti. Jis teigė, kad rinkos ekonomika yra socialinės inžinerijos forma, nes ji skirta formuoti ir kontroliuoti individų
ir visuomenės elgesį, siekiant tam tikrų rezultatų.

#4.     Rinkos ekonomika yra atskirties forma. Idėjos santrauka: Polanyi teigia, kad rinkos ekonomika yra
atskirtumo forma, o tai reiškia, kad ji nėra įtraukta į tradicines socialines ir ekonomines struktūras. Jis
mano, kad ši sistema sukėlė didelį susvetimėjimą ir anomiją, sukėlė daug trikdžių ir nestabilumo.

Polanyi teigia, kad rinkos ekonomika yra atskirtumo forma, o tai reiškia, kad ji nėra įtraukta į tradicines socialines ir
ekonomines struktūras. Jis mano, kad ši sistema sukėlė didelį susvetimėjimą ir anomiją, sukėlė daug trikdžių ir
nestabilumo. Jis teigia, kad rinkos ekonomika sukūrė naujos rūšies visuomenę, kuri remiasi individualizmo ir
konkurencijos principais, o ne tradicinėmis bendruomeniškumo ir bendradarbiavimo vertybėmis. Tai lėmė situaciją,
kai žmonės vis labiau izoliuojami vienas nuo kito, o tradiciniai socialiniai ryšiai, kurie kadaise laikė visuomenę,
susilpnėjo arba nutrūko. Polanyi taip pat teigia, kad rinkos ekonomika atvedė į situaciją, kai žmonių pragyvenimas vis
labiau priklauso nuo rinkos, o rinkos galia vis labiau nekontroliuojama. Dėl to susidarė situacija, kai žmonės tampa vis
labiau pažeidžiami išnaudojimo ir manipuliavimo, o rinkos galia vis labiau nekontroliuojama. Jis teigia, kad tai lėmė
situaciją, kai žmonės tampa vis bejėgiškesni ir nesugeba patys kontroliuoti savo gyvenimo, o tradicinės socialinės
struktūros, kurios kažkada teikė stabilumą ir saugumą, susilpnėjo arba sulaužytos. Apskritai, Polanyi teigia, kad
rinkos ekonomika yra tam tikra išsekimo forma, kuri sukėlė didelį susvetimėjimą ir anomiją, sukėlė daug sutrikimų ir
nestabilumo. Jis mano, kad ši sistema susilpnino tradicines socialines struktūras ir lėmė situaciją, kai žmonės tampa
vis labiau pažeidžiami išnaudojimo ir manipuliavimo. Jis teigia, kad tai lėmė situaciją, kai žmonės tampa vis
bejėgiškesni ir negali kontroliuoti savo gyvenimo, o tradiciniai socialiniai ryšiai, kurie kadaise laikė visuomenę,
susilpnėjo arba nutrūko.

Psl. 2/5

https://bookskim.lt/


#5.     Rinkos ekonomika yra tam tikra prekių formavimo forma. Idėjos santrauka: Polanyi teigia, kad
rinkos ekonomika yra tam tikra prekių formavimo forma, o tai reiškia, kad ji pagrįsta prekių ir paslaugų
keitimu į pinigus. Jis mano, kad ši sistema sukėlė didelį išnaudojimą ir nelygybę bei sukėlė daug kančių.

Karlas Polanyi teigia, kad rinkos ekonomika yra tam tikra prekių formavimo forma, o tai reiškia, kad ji pagrįsta prekių
ir paslaugų keitimu į pinigus. Jis mano, kad ši sistema sukėlė didelį išnaudojimą ir nelygybę bei sukėlė daug kančių.
Polanyi teigia, kad darbo, žemės ir pinigų pavertimas prekėmis lėmė situaciją, kai žmonės traktuojami kaip prekės, o
jų darbas ir ištekliai išnaudojami nedaugelio labui. Jis mano, kad ši sistema atnešė daug kančių, sukėlė daug
nelygybės ir neteisybės. Jis teigia, kad darbo, žemės ir pinigų pavertimas prekėmis lėmė situaciją, kai žmonės
traktuojami kaip prekės, o jų darbas ir ištekliai išnaudojami nedaugelio labui. Polanyi teigia, kad darbo, žemės ir
pinigų pavertimas prekėmis lėmė situaciją, kai žmonės traktuojami kaip daiktai, o jų darbas ir ištekliai naudojami
pelnui generuoti nedaugeliui. Jis mano, kad ši sistema atnešė daug kančių, sukėlė daug nelygybės ir neteisybės. Jis
teigia, kad darbo, žemės ir pinigų pavertimas prekėmis lėmė situaciją, kai žmonės traktuojami kaip daiktai, o jų
darbas ir ištekliai naudojami pelnui generuoti nedaugeliui. Jis mano, kad ši sistema atnešė daug kančių, sukėlė daug
nelygybės ir neteisybės. Polanyi teigia, kad darbo, žemės ir pinigų pavertimas prekėmis lėmė situaciją, kai žmonės
traktuojami kaip daiktai, o jų darbas ir ištekliai naudojami pelnui generuoti nedaugeliui. Jis mano, kad ši sistema
atnešė daug kančių, sukėlė daug nelygybės ir neteisybės. Jis teigia, kad darbo, žemės ir pinigų pavertimas prekėmis
lėmė situaciją, kai žmonės traktuojami kaip daiktai, o jų darbas ir ištekliai naudojami pelnui generuoti nedaugeliui. Jis
mano, kad ši sistema atnešė daug kančių, sukėlė daug nelygybės ir neteisybės.

#6.     Rinkos ekonomika yra racionalizacijos forma. Idėjos santrauka: Polanyi teigia, kad rinkos
ekonomika yra racionalizavimo forma, o tai reiškia, kad ji pagrįsta racionaliu sąnaudų ir naudos
apskaičiavimu. Jis mano, kad ši sistema sukėlė didelį susvetimėjimą ir anomiją, sukėlė daug trikdžių ir
nestabilumo.

Karlas Polanyi teigia, kad rinkos ekonomika yra racionalizavimo forma, o tai reiškia, kad ji pagrįsta racionaliu sąnaudų
ir naudos apskaičiavimu. Jis mano, kad ši sistema sukėlė didelį susvetimėjimą ir anomiją, sukėlė daug trikdžių ir
nestabilumo. Polanyi teigia, kad rinkos ekonomika sukūrė visuomenę, kurioje žmonės vis labiau atsiriboja vieni nuo
kitų ir kurioje individualios naudos siekimas tapo pagrindiniu tikslu. Jis mano, kad ši sistema sukėlė daug nelygybės ir
neteisybės, sukėlė daug kančių ir sunkumų. Jis teigia, kad rinkos ekonomika sukūrė pasaulį, kuriame žmonės vis
labiau izoliuojami ir atomizuojami, o individualios naudos siekimas tapo pagrindiniu tikslu. Polanyi teigia, kad rinkos
ekonomika sukūrė pasaulį, kuriame žmonės vis labiau atsiriboja vieni nuo kitų ir kuriame individualios naudos
siekimas tapo pagrindiniu tikslu. Jis mano, kad ši sistema sukėlė daug nelygybės ir neteisybės, sukėlė daug kančių ir
sunkumų. Jis teigia, kad rinkos ekonomika sukūrė pasaulį, kuriame žmonės vis labiau izoliuojami ir atomizuojami, o
individualios naudos siekimas tapo pagrindiniu tikslu. Jis mano, kad ši sistema sukėlė didelį susvetimėjimą ir anomiją,
sukėlė daug trikdžių ir nestabilumo. Polanyi teigia, kad rinkos ekonomika yra racionalizavimo forma, o tai reiškia, kad
ji pagrįsta racionaliu sąnaudų ir naudos apskaičiavimu. Jis mano, kad ši sistema sukėlė didelį susvetimėjimą ir
anomiją, sukėlė daug trikdžių ir nestabilumo. Jis teigia, kad rinkos ekonomika sukūrė pasaulį, kuriame žmonės vis
labiau atsiriboja vieni nuo kitų ir kuriame pirminiu tikslu tapo individualios naudos siekimas. Jis mano, kad ši sistema
sukėlė daug nelygybės ir neteisybės, sukėlė daug kančių ir sunkumų.

#7.     Rinkos ekonomika yra privatizavimo forma. Idėjos santrauka: Polanyi teigia, kad rinkos
ekonomika yra privatizavimo forma, o tai reiškia, kad ji grindžiama privačia išteklių nuosavybe ir
privačios naudos siekimu. Jis mano, kad ši sistema sukėlė didelę nelygybę ir išnaudojimą bei sukėlė daug
kančių.

Karlas Polanyi teigia, kad rinkos ekonomika yra privatizavimo forma, o tai reiškia, kad ji remiasi privačia išteklių
nuosavybe ir privačios naudos siekimu. Jis mano, kad ši sistema sukėlė didelę nelygybę ir išnaudojimą bei sukėlė
daug kančių. Jis teigia, kad rinkos ekonomika sukūrė visuomenę, kurioje žmonės traktuojami kaip prekės, o pelno
siekimas yra prioritetinis, o ne individų gerovė. Jis mano, kad ši sistema sukėlė didelį ekonominį nesaugumą, sukėlė
daug socialinių ir ekonominių sutrikimų. Jis teigia, kad rinkos ekonomika sukūrė sistemą, kurioje turtingieji gali
išnaudoti vargšus, o galingieji gali manipuliuoti rinka siekdami naudos. Jis mano, kad ši sistema sukėlė daug

Psl. 3/5

https://bookskim.lt/


ekonominės neteisybės ir sukėlė daug kančių. Polanyi teigia, kad rinkos ekonomika sukūrė sistemą, kurioje žmonės
traktuojami kaip prekės, o pelno siekimas yra prioritetinis, o ne individų gerovė. Jis mano, kad ši sistema sukėlė didelį
ekonominį nesaugumą, sukėlė daug socialinių ir ekonominių sutrikimų. Jis teigia, kad rinkos ekonomika sukūrė
sistemą, kurioje turtingieji gali išnaudoti vargšus, o galingieji gali manipuliuoti rinka siekdami naudos. Jis mano, kad ši
sistema sukėlė daug ekonominės neteisybės ir sukėlė daug kančių. Jis teigia, kad rinkos ekonomika sukūrė sistemą,
kurioje žmonės traktuojami kaip objektai, o pelno siekimas yra prioritetinis, o ne individų gerovė.

#8.     Rinkos ekonomika yra centralizacijos forma. Idėjos santrauka: Polanyi teigia, kad rinkos
ekonomika yra centralizacijos forma, o tai reiškia, kad ji pagrįsta ekonominės galios sutelkimu kelių
rankose. Jis mano, kad ši sistema sukėlė didelę nelygybę ir išnaudojimą bei sukėlė daug kančių.

Karlas Polanyi teigia, kad rinkos ekonomika yra centralizacijos forma, o tai reiškia, kad ji pagrįsta ekonominės galios
sutelkimu kelių rankose. Jis mano, kad ši sistema sukėlė didelę nelygybę ir išnaudojimą bei sukėlė daug kančių. Jis
teigia, kad rinkos ekonomika yra „socialinės inžinerijos" forma, kuri buvo primesta visuomenei ir kad ji paskatino
„didelę žmonių gyvenimo ir darbo transformaciją". Jis mano, kad rinkos ekonomika sukūrė „išardytą" ekonomiką,
kurioje ekonominė veikla nebėra įterpta į socialinius santykius, o yra skatinama pelno siekimo. Jis teigia, kad tai
paskatino „dvigubą judėjimą", kurio metu žmonės siekė apsisaugoti nuo rinkos ekonomikos kurdami socialines ir
politines institucijas, galinčias ją reguliuoti. Polanyi teigia, kad rinkos ekonomika yra centralizacijos forma, nes ji
pagrįsta ekonominės galios sutelkimu kelių rankose. Jis mano, kad ši sistema sukėlė didelę nelygybę ir išnaudojimą
bei sukėlė daug kančių. Jis teigia, kad rinkos ekonomika sukūrė „išardytą" ekonomiką, kurioje ekonominė veikla
nebėra įterpta į socialinius santykius, o yra skatinama pelno siekimo. Jis mano, kad tai paskatino „dvigubą judėjimą",
kurio metu žmonės siekė apsisaugoti nuo rinkos ekonomikos kurdami socialines ir politines institucijas, galinčias ją
reguliuoti. Polanyi teigia, kad rinkos ekonomika yra centralizacijos forma, nes ji pagrįsta ekonominės galios sutelkimu
kelių rankose. Jis mano, kad ši sistema sukėlė didelę nelygybę ir išnaudojimą bei sukėlė daug kančių. Jis teigia, kad
rinkos ekonomika sukūrė „išardytą" ekonomiką, kurioje ekonominė veikla nebėra įterpta į socialinius santykius, o yra
skatinama pelno siekimo. Jis mano, kad tai paskatino „dvigubą judėjimą", kurio metu žmonės siekė apsisaugoti nuo
rinkos ekonomikos kurdami socialines ir politines institucijas, galinčias ją reguliuoti. Jis teigia, kad šios institucijos
reikalingos siekiant apsaugoti žmones nuo neigiamo rinkos ekonomikos poveikio ir užtikrinti, kad jis būtų naudojamas
taip, kad jis būtų naudingas visai visuomenei.

#9.     Rinkos ekonomika yra išnaudojimo forma. Idėjos santrauka: Polanyi teigia, kad rinkos ekonomika
yra išnaudojimo forma, o tai reiškia, kad ji grindžiama darbo jėgos ir išteklių išnaudojimu asmeninei
naudai gauti. Jis mano, kad ši sistema sukėlė daug nelygybės ir kančių, sukėlė daug sutrikimų ir
nestabilumo.

Karlas Polanyi teigė, kad rinkos ekonomika yra išnaudojimo forma, o tai reiškia, kad ji remiasi darbo jėgos ir išteklių
išnaudojimu asmeninei naudai gauti. Jis tikėjo, kad ši sistema sukėlė daug nelygybės ir kančių, sukėlė daug sutrikimų
ir nestabilumo. Jis teigė, kad rinkos ekonomika yra išnaudojimo sistema, nes ji remiasi idėja, kad žmonės turi turėti
galimybę pirkti ir parduoti darbo jėgą ir išteklius savo naudai, neatsižvelgdami į kitų gerovę. Jis teigė, kad ši sistema
sukėlė didelę nelygybę ir kančias, nes turintieji daugiau išteklių gali išnaudoti tuos, kurie turi mažiau išteklių. Jis taip
pat tvirtino, kad ši sistema sukėlė daug sutrikimų ir nestabilumo, nes sukėlė didelį ekonominį nepastovumą ir
neapibrėžtumą. Polanyi teigė, kad rinkos ekonomika yra išnaudojimo forma, nes ji pagrįsta idėja, kad žmonės turėtų
turėti galimybę pirkti ir parduoti darbo jėgą ir išteklius savo naudai, neatsižvelgdami į kitų gerovę. Jis teigė, kad ši
sistema sukėlė didelę nelygybę ir kančias, nes turintieji daugiau išteklių gali išnaudoti tuos, kurie turi mažiau išteklių.
Jis taip pat tvirtino, kad ši sistema sukėlė daug sutrikimų ir nestabilumo, nes sukėlė didelį ekonominį nepastovumą ir
neapibrėžtumą. Jis teigė, kad rinkos ekonomika yra išnaudojimo forma, nes ji remiasi idėja, kad žmonės turi turėti
galimybę pirkti ir parduoti darbo jėgą ir išteklius savo naudai, neatsižvelgdami į kitų gerovę. Polanyi teigė, kad rinkos
ekonomika yra išnaudojimo forma, nes ji pagrįsta idėja, kad žmonės turėtų turėti galimybę pirkti ir parduoti darbo
jėgą ir išteklius savo naudai, neatsižvelgdami į kitų gerovę. Jis tvirtino, kad ši sistema sukėlė daug nelygybės ir
kančių, nes turintieji daugiau išteklių sugeba išnaudoti turinčius mažiau išteklių. Jis taip pat tvirtino, kad ši sistema
sukėlė daug sutrikimų ir nestabilumo, nes sukėlė didelį ekonominį nepastovumą ir neapibrėžtumą. Jis teigė, kad

Psl. 4/5

https://bookskim.lt/


rinkos ekonomika yra išnaudojimo forma, nes ji remiasi idėja, kad žmonės turi turėti galimybę pirkti ir parduoti darbo
jėgą ir išteklius savo naudai, neatsižvelgdami į kitų gerovę. Polanyi teigė, kad rinkos ekonomika yra išnaudojimo
forma, nes ji pagrįsta idėja, kad žmonės turėtų turėti galimybę pirkti ir parduoti darbo jėgą ir išteklius savo naudai,
neatsižvelgdami į kitų gerovę. Jis tvirtino, kad ši sistema sukėlė daug nelygybės ir kančių, nes turintieji daugiau
išteklių sugeba išnaudoti turinčius mažiau išteklių. Jis taip pat tvirtino, kad ši sistema sukėlė daug sutrikimų ir
nestabilumo, nes sukėlė didelį ekonominį nepastovumą ir neapibrėžtumą. Jis teigė, kad rinkos ekonomika yra
išnaudojimo forma, nes ji remiasi idėja, kad žmonės turi turėti galimybę pirkti ir parduoti darbo jėgą ir išteklius savo
naudai, neatsižvelgdami į kitų gerovę.

#10.     Rinkos ekonomika yra susvetimėjimo forma. Idėjos santrauka: Polanyi teigia, kad rinkos
ekonomika yra susvetimėjimo forma, o tai reiškia, kad ji grindžiama individų atskyrimu nuo jų tradicinių
socialinių ir ekonominių struktūrų. Jis mano, kad ši sistema sukėlė daug anomijos ir nestabilumo bei
sukėlė daug kančių.

Karlas Polanyi teigia, kad rinkos ekonomika yra susvetimėjimo forma, o tai reiškia, kad ji grindžiama individų
atsiskyrimu nuo jų tradicinių socialinių ir ekonominių struktūrų. Jis mano, kad ši sistema sukėlė daug anomijos ir
nestabilumo bei sukėlė daug kančių. Polanyi teigia, kad rinkos ekonomika sukūrė visuomenę, kurioje individai nebėra
susiję su savo bendruomenėmis ir kurioje jie nebegali pasikliauti tradicinėmis socialinėmis ir ekonominėmis
struktūromis, kurios gyvavo šimtmečius. Jis mano, kad tai sukėlė daug nesaugumo ir nestabilumo bei sukėlė daug
kančių. Jis taip pat teigia, kad rinkos ekonomika lėmė didelę nelygybę, nes turintieji daugiausiai išteklių gali
pasinaudoti sistema ir kaupti turtus mažiau išteklių turinčių sąskaita. Polanyi teigia, kad rinkos ekonomika sukūrė
visuomenę, kurioje individai nebėra susiję su savo bendruomenėmis ir kurioje jie nebegali pasikliauti tradicinėmis
socialinėmis ir ekonominėmis struktūromis, kurios gyvavo šimtmečius. Jis mano, kad tai sukėlė daug nesaugumo ir
nestabilumo bei sukėlė daug kančių. Jis taip pat teigia, kad rinkos ekonomika lėmė didelę nelygybę, nes turintieji
daugiausiai išteklių gali pasinaudoti sistema ir kaupti turtus mažiau išteklių turinčių sąskaita. Be to, jis teigia, kad
rinkos ekonomika paskatino didelį išnaudojimą, nes tie, kurie turi daugiausiai išteklių, gali pasinaudoti turinčiais
mažiau išteklių ir panaudoti juos savo naudai. Apskritai Polanyi teigia, kad rinkos ekonomika yra tam tikra
susvetimėjimo forma, o tai reiškia, kad ji pagrįsta individų atsiskyrimu nuo jų tradicinių socialinių ir ekonominių
struktūrų. Jis mano, kad ši sistema sukėlė daug anomijos ir nestabilumo bei sukėlė daug kančių. Jis teigia, kad rinkos
ekonomika sukūrė visuomenę, kurioje asmenys nebėra susiję su savo bendruomenėmis ir kurioje jie nebegali
pasikliauti tradicinėmis socialinėmis ir ekonominėmis struktūromis, kurios egzistuoja šimtmečius. Jis mano, kad tai
sukėlė daug nesaugumo ir nestabilumo bei sukėlė daug kančių. Jis taip pat teigia, kad rinkos ekonomika lėmė didelę
nelygybę ir išnaudojimą, nes turintieji daugiausiai išteklių gali pasinaudoti sistema ir kaupti turtus mažiau išteklių
turinčių sąskaita.

Psl. 5/5

https://bookskim.lt/

